756.156.435,94 99,69  389.943.730,74   100,60  -48 

Resultado do Período VPA - VPD 140.021.683,55 36,13  245.594.175,11   63,36  75 

Fonte: Balancete contábil de fevereiro de 2025 da Amapá Previdência 

O ativo total apresentado no mês de fevereiro representa R$ 12.884.718.040,28 

(Doze bilhões oitocentos e oitenta e quatro milhões setecentos e dezoito mil quarenta 

reais e vinte e oito centavos) e o passivo e patrimônio líquido, na ordem de R$ 

12.639.123.865,17 (doze bilhões seiscentos e trinta e nove milhões cento e vinte e três 

mil oitocentos e sessenta e cinco reais e dezessete centavos). A diferença entre o ativo e 

o passivo é na ordem de R$ 245.594.175,11 (duzentos e quarenta e cinco milhões 

quinhentos e noventa e quatro mil cento e setenta e cinco reais e onze centavos). 

Tabela 2 – Composição dos grupos: ativo, passivo e patrimônio líquido, com posição em fevereiro de 2025, e em comparação 
ao mês de janeiro/2025, em reais (R$) 

Descrição jan/25 AV% fev/25 AV% AH% 

ATIVO 

12.778.618.331,02  100

[...]

CONSUMO, que movimenta e gera saldo credor, sem lastro para suportar o registro, 

resultando em uma conta com saldo invertido, na composição do balancete do mês de 

fevereiro.  

RESULTADO PARCIAL DO PERIODO  

O ativo total apresentado no mês de fevereiro representa R$ 12.884.718.040,28 

(doze bilhões oitocentos e oitenta e quatro milhões setecentos e dezoito mil quarenta 

reais e vinte e oito centavos) e o passivo e patrimônio líquido na ordem de R$ 

12.639.123.865,17 (doze bilhões seiscentos e trinta e nove milhões cento e vinte e três 

mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e dezessete centavos). 

A diferença entre o ativo e o passivo converge para a resultante da variação 

patrimonial (variação patrimonial aumentativa menos a variação patrimonial diminutiva), 

evidenciada na forma da Demonstração de Variação Patrimonial do período, que, até 

fevereiro é de R$ 245.594.175,11 (duzentos e quarenta e cinco milhões quinhentos e 

noventa e quatro mil cento e setenta e cinco reais e onze centavos). 

O resultado econômico parcial até o mês é demonstrado a partir da diferença 

entre as variações (aumentativas – diminutivas) do período, expresso da seguinte forma: 

DVP = VPA - VPD 

DVP = 402.372.894,02 – 156.778.718,91= 245.594.175,11 

A DVP apurada somente do mês de fevereiro de 2025, fica na ordem de R$ 

105.572.491,56 (cento e cinco milhões quinhentos e setenta e dois mil quatrocentos e 

noventa e um reais e cinquenta e seis centavos). 

O saldo da execução orçamentária e financeira (receita arrecadada menos 

despesa liquidada) encontrado até fevereiro é positivo em R$ 182.363.232,17 (cento e 

oitenta e dois milhões trezentos e sessenta e três mil duzentos e trinta e dois reais e 

dezessete centavos). 

BALANÇO FINANCEIRO  

O demonstrativo aplicado ao setor público – Balanço Financeiro – foi apresentado 

junto ao Balancete do período, no formato de movimentação de dados pelos valores 

empenhados (pág. 6) e liquidados (pág.

[...]

Os valores relativos aos INGRESSOS e os DISPÊNDIOS, estão em conformidade 

com a execução da receita e da despesa constantes na peça principal do balancete de 

verificação e nos demais anexos da execução orçamentária. 

Porém, o fechamento das respectivas colunas do BF não está correto, destacando 

diferença de R$ 138.751,97(cento e trinta e oito mil setecentos e cinquenta e um reais e 

noventa e sete centavos) , aparentemente correspondente aos lançamentos efetuados 

nas contas: 2·3·7·1·1·03·00 AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES / 3·3·2·3·1·32·00 SERVIÇOS 

BANCÁRIOS, sendo R$ 66.213,36 (sessenta e seis mil duzentos e treze reais e trinta e seis 

centavos) relativo movimentação janeiro e R$ 72.538,61 (setenta e dois mil quinhentos e 

trinta e oito reais e sessenta e um centavos) da competência fevereiro.  

6.  DAS OBSERVAÇÕES DAS NOTAS EXPLICATIVAS: 

Notas complementares trazidas com balancete de verificação ref. fevereiro/2025 

- OBJETIVO DA INSTITUIÇÃO 

“... A AMPREV - AMAPÁ PREVIDÊNCIA criada através da Lei no LEI No 9.796, DE 5